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MSCI Asia – Pacific – Индекс кој ги следи движењата на акциите во 13 земји од регионот Азија – Пацифик
MSCI Emerging Market – Индекс кој ги следи движењата на акциите во 25 земји во развој
STOXX 600 – Европски индекс на акции (котираат во 17 европски држави)
S&P 500 – Индекс на акции на 500 американски компании со најголема пазарна капитализација
MSCI ACWI – Светски индекс на акции кој ги следи цените на акциите во 47 држави

Извор: Блумберг

ГЛАВНИ ДВИЖЕЊА НА СВЕТСКИТЕ 
ФИНАНСИСКИ ПАЗАРИ НА КАПИТАЛ

Во август 2025 година, глобалните берзи продолжија со позитивен тренд, поддржан од силни квартални резултати на
компаниите и очекувањата за намалување на каматните стапки. И покрај повремената волатилност, довербата на
инвеститорите остана стабилна. Глобалниот индекс MSCI ACWI овој август оствари позитивен резултат, а раст е

забележан и кај останатите регионални берзански индекси. Дополнително, сите овие индекси бележат и високи приноси
следено од почетокот на 2025 година. Сепак, значаен ефект врз приносот на домашните

инвеститори има движењето на девизниот курс USD/EUR (со исклучок на европските акции), кој може да
се види во последниот графички приказ од извештајот.�
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ДВИЖЕЊЕ НА МБИ 10 ИНДЕКСОТ

Македонскиот берзански индекс МБИ 10 во август остана речиси непроменет, со минимален пораст од 0,02%, додека 
од почетокот на годината бележи зголемување од 2,51%. Компаниите во неговата структура покажаа мешани 

перформанси. На позитивната страна, најголем месечен раст оствари Македонијатурист со 5,00%, а веднаш потоа 
следи Реплек со 4,71%. Од почетокот на годината, најизразени приноси бележат Макпетрол и Македонијатурист, со 

раст од 25,52% и 24,26%, соодветно. На негативната страна, најголем пад во август забележа ТТК Банка, чија вредност се 
намали за 6,99%, а таа е и компанијата со најслаб перформанс во текот на годината, со вкупен пад од 16,24%.

Реплек
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Движење на стапки на принос на десетгодишни државни обврзници
* Приносот се однесува на еврообврзница со датум на доспевање 03.10.2028.�

31.08.2025

Авг
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ДВИЖЕЊА НА ПРИНОСИ НА 
ОБВРЗНИЦИ

00%

Во август 2025 година, приносите на обврзниците
на развиените економии останаа стабилни, со
силна побарувачка, но чувствителни на
инфлаторни очекувања и геополитички тензии.
Како резултат, пазарот на обврзници останува
претпазливо оптимистичен. На крајот од месецот,
највисок принос од анализираните обврзници има
британската обврзница, кој изнесува 4,72%, додека
најмала стапка на принос има швајцарската
обврзница, кој изнесува 0,31%.�



Движење на светските валути
во однос на eврото (EUR)

Лектор:  Каролина Накова

AUD

RUB

GBP

CNY

CHF

JPY

USD
-2,31%

-11,40%

0,16%

-5,26%

-0,87%

0,45%

-1,37%

-9,44%

-0,13%

-4,39%

-3,67%

23,53%

-0,57%

-6,36%

-15,00% -10,00% 5,00%0,00%-5,00% 10,00% 15,00% 20,00% 25,00% 30,00%

Супервизор на капитално финансирано пензиско осигурување е Агенцијата за супервизија на капитално финансирано пензиско осигурување (МАПАС)(02) 3224 229, www.mapas.mk

ДВИЖЕЊА НА ДЕВИЗНИТЕ ПАЗАРИ
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Во август, движењата на девизниот пазар беа
обележани со пад на поголем дел од светските

валути во однос на еврото, при што руската
рубља ослабна најмногу за 3,67%, а американскиот
долар за 2,31%. Единствена валута од прикажаните

која бележи позитивно движење е јапонскиот јен
со минимален раст од 0,16%. Во текот на целата

2025 година, руската рубља се издвојува со
најголемо зајакнување од 23,53% во однос на

еврото, додека на негативната страна со поголемо
ослабнување на вредност се наоѓаат

американскиот долар и кинескиот јуан. Со
доминантно влијание на девизниот пазар

остануваат очекувањата за монетарната, царинската
политика и променливите геополитички ризици.�


